
 

 

 

 

 

Ministère de l’agriculture, des ressources 

hydrauliques et de la pêche (DGGREE)  

 

 

REPONSE A APPEL A PROJETS MEDCLIMAAAT 

DOSSIER 2018_12762 

 

PROJET : « APPUI TECHNIQUE A LA MISE EN ŒUVRE DE 

PERIMETRES PILOTES DE REUTILISATION DES EAUX USEES 

EPUREES » 

 

RAPPORT TECHNIQUE 

PHASE 1.2 

 

  Septembre 2021 

Avec le soutien financier de :   

 

 

 



 

 

REMERCIEMENTS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Alain Meyssonnier, 

Président de l’Institut 

Méditerranéen de l’Eau 

 

La Région méditerranéenne constitue le second « hot 

spot » en termes de changement climatique après les 

Pôles et connait déjà depuis de nombreuses années le 

stress hydrique dans la plupart des pays du Sud et de 
[...]
de Bni Hassen consiste à l’introduction de cultures irriguées (fourrage par exemple) sous l’étage 

oliviers pour rentabiliser et améliorer la production agricole au niveau local (huiles d’olive, 

production animale). 

Dans sa première phase, ce périmètre démarre avec une superficie 10 ha répartis sur quatre 

parcelles géographiquement éloignées (trois oliveraies et une pépinière). Une extension est 

prévue, qui permettre d’atteindre la superficie de 27 hectares. 

2.3 BÉNÉFICIAIRES 

Les agriculteurs candidats pour la phase de démarrage du projet sont au nombre de quatre et 

sont propriétaires de leurs terrains : 

- M. Iteb IBICH (4 hectares d’oliveraie). 

- M. Ali TKA (1 hectare d‘oliveraie). 

- Mme. Jihan KRIR La pépinière de 250 m2 

- M. Saddam Ben Ali BOUGUATTAS (élevage ovin sur 4 hectares). 

Les partenaires du projet sont le GDA de Bni Hassen, qui sera constitué avec ces quatre 

membres fondateurs, le CRDA de Monastir et l’ONAS de Monastir. 

2.4 ACTEURS INSTITUTIONNELS IMPLIQUES 

2.4.1 ANALYSE DES PARTIES PRENANTES 

Tableau 2 : Tableau d’analyse des parties prenantes 

Acteur Rôle dans la REUT 

Ministère de l’Agriculture, des Ressources Hydrauliques et de la Pêche (MARHP) 

CRDA 

AGR (DHER) 

Aménagement et équipement des périmètres irrigués avec les EUT  

Suivi et évaluation de l’aménagement des périmètres irrigués par 

des EUT 

API (DHER) 

Suivi et évaluation y compris la maintenance des équipements 

hydrauliques ; 

Contrôle de la qualité des EUT utilisées dans les PI. Développement 

et coordination  

Promotion des activités et encadrement des GDA gestionnaires 



ONAS / DGGREE –AIDE TECHNIQUE AU PILOTE DE BNI HASSEN ETAT DES LIEUX 

2020_07_10-TN-ETU-PILOTE REUSE TUNISIE 1.2 

 

 AOUT 2021 PAGE 21 

 

ARE (DHER) 
Gestion les sites de recharge des nappes par les  

Contrôle et suivi de la qualité des eaux souterraines 

AS (DRPS) 

Contrôle et suivi des sols irrigués par la REUT  

Promotion des mesures permettant la conservation des eaux et du 

sol. 

CTV (DVPPA) 
Développe des programmes de formation et de vulgarisation 

agricole et assure l’encadrement et l’information des agriculteurs 

Ministère des Affaires Locales et de l’Environnement (MALE) 

Directions 

Régionales 

DRLC 

Elaboration des plans d'action pour la conservation des ressources 

naturelles, la réduction ou l'élimination de tous les phénomènes de 

pollution 

ANPE(DRCE) 
Suivi de la qualité de la ressource en eau, 

Contrôle des rejets dans le milieu naturel 

ONAS Traitement  des EU conformément à l’arrêté du 26 mars 2018 

Ministère de la Santé 

DRSP SHMA 

Contrôle de la conformité biologique et physicochimique des EUT 

et de la qualité sanitaires des produits agricole 

Education sanitaire 

Vaccination des manipulateurs 

Ministre de l'Intérieur 

 

Gouvernorat 

Commission interministérielle de suivi de la REUT (déclinée en 

commissions régionales) Coordination des activités des différents 

acteurs dans le domaine de la REUT 

Profession agricole 

GDA 
 Gestion des périmètres irrigués qui peuvent être alimentés par des 

EUT. 

2.4.2 LE COMITE REGIONAL ‘EAUX USEES TRAITEES’ 

En 1995 est parue une circulaire conjointe des Ministres en charge de l’agriculture, de la santé 

et de l’environnement invitant les gouverneurs à créer et animer une instance régionale de 

coordination chargée d’élaborer des stratégies régionales REUT et d’en assurer le suivi. Quatre 

circulaires conjointes en 2007, 2013, 2017 et 2018 sont venues rappeler aux gouverneurs 

l’importance de mettre en œuvre ces structures. 

Dans le gouvernorat de Monastir, il existe un tel comité régional ‘Eaux usées traitées’ depuis 

le 29/12/2017 dont la coordination est confiée au commissaire du CRDA, et la composition 

comprend outre le CRDA (membres des différents départements et arrondissements du CRDA 

(7 sièges)), l’ONAS, l’ANPE, les municipalités, le Commissariat régional du tourisme (CRT), le 

syndicalisme agricole (URAP), et les représentants professionnels du tourisme (ANNEXE 1). Le 

comité s’est réuni à plusieurs reprises et a pour mission « le suivi, la surveillance et le 

développement de la REUT sur tout le gouvernorat de Sousse ». 



ONAS / DGGREE –AIDE TECHNIQUE AU PILOTE DE BNI HASSEN ETAT DES LIEUX 

2020_07_10-TN-ETU-PILOTE REUSE TUNISIE 1.2 

 

 AOUT 2021 PAGE 22 

 

2.5 ETAT SANITAIRE DE LA POPULATION 

2.5.1 SYSTEME DE SANTE LOCAL 

Le risque sanitaire lié à la réutilisation des eaux usées traitées dépend des activités raccordées 

au réseau d’assainissement, de l’état de santé de la population et des procédés de traitement 

mis en œuvre au niveau de la STEP. 

Deux types de risques peuvent se présenter lors de la réutilisation de ces eaux et sont classés 

en deux catégories : 

- Le risque biologique (court terme) : généralement d'ordre infectieux lié à la présence 

de micro-organismes (bactéries, virus, parasites). Les effets sont généralement bénins 

(diarrhée, troubles digestifs, mycoses) mais peuvent s'avérer plus importants (hépatites, 

typhoïde, cholera,...).  

- Le risque chimique (moyen et long terme) : beaucoup plus compliqué car il dépend 

de la dose et de la durée d'exposition à une ou plusieurs sources de danger. Les 

pathologiques sont souvent graves. 

Les maladies hydriques en Tunisie sont en général à déclaration obligatoire (arrêté du ministre 

de la santé du 1er décembre 2015, fixant la liste des maladies transmissibles à déclaration 

obligatoire) et le système de surveillance est « plutôt passif5 » axé sur la notification des 

maladies à déclaration obligatoire et des rapports statistiques des programmes nationaux et 

couplé par une surveillance active de certains syndromes et maladies (Polio, méningites 

infantiles, maladies d’importation chez les ressortissants étrangers au recrutement...). 

La détection des épidémies se situe au niveau la première ligne, les Centres de soins de santé 

de base (CSSB) et la riposte se déclenche par la DRS qui dispose d’une équipe régionale de 

réponse rapide (ERRR). 

Le nombre moyen d’habitants par centre de santé de base au niveau du gouvernorat de 

Monastir est de 6 143 en 2018 par rapport à une moyenne de 5 345 à l’échelle nationale6. 

La zone du périmètre de Bni Hassen est couverte d’un CSSB qui constitue le point de chute des 

cas épidémiques en cas de déclenchement. Un technicien hygiéniste permanent assure les 

activités de contrôle et de suivi environnemental de la délégation.  

2.5.2 PRESENCE DE MALADIES HYDRIQUES 

En ce qui concerne les principales maladies hydriques et en l’absence de la disponibilité de 

relevé épidémiologique spécifique à la délégation de Bni Hassen, les données de la DSSB 

montrent que le gouvernorat de Monastir enregistre un nombre très limité de cas de fièvre 

                                                 

5 MINISTÈRE DE LA SANTÉ Direction des Soins de Santé de Base : Guide National d’Epidémiologie 

d’Intervention.2015 
6 Ministère de la Santé-Direction des Etudes et de la Planification- S/Direction des statistiques | Santé Tunisie En 

Chiffres 2018. 



ONAS / DGGREE –AIDE TECHNIQUE AU PILOTE DE BNI HASSEN ETAT DES LIEUX 

2020_07_10-TN-ETU-PILOTE REUSE TUNISIE 1.2 

 

 AOUT 2021 PAGE 23 

 

typhoïde par an entre les années 2012 à 2016 et occupe le 14ème rang au niveau national en 

matière d'incidence de l’Hépatite Virale A (HVA) en 2017 par rapport au reste des 

gouvernorats7. 

                                                 

7 Bilan des épidémies d’origine hydrique investiguées en Tunisie et principales recommandations. Dr Aicha Hchaichi 

ONMNE 19 Mars 2019. 



ONAS / DGGREE –AIDE TECHNIQUE AU PILOTE DE BNI HASSEN ETAT DES LIEUX 

2020_07_10-TN-ETU-PILOTE REUSE TUNISIE 1.2 

 

 AOUT 2021 PAGE 24 

 

3 LE SYSTEME EPURATOIRE 

3.1 CARACTERISTIQUES DU RESEAU D’ASSAINISSEMENT 

La station d’épuration de Bni Hassen collecte les eaux usées traitées de la communauté urbaine 

de Bni Hassen. Aucune industrie polluante n’y est raccordée. On considère les caractéristiques 

des eaux usées brutes qui y sont traitées comme à 100% ‘urbaines’. 

Conclusion : Le risque de contamination par une salinité excessive ou des éléments traces 

métalliques (ETM) est faible, ce qui aurait été un handicap pour le projet de REUT. 

3.2 CARACTERISTIQUES DE LA STATION D’EPURATION 

3.2.1 FILIERE ET DIMENSIONNEMENT 

La STEP a été mise en service en 2011. Sa capacité nominale est de 1 500 m3/j – 870 kg DBO5/j, 

ce qui correspond à 20 000 équivalents habitants environ. Il s’agit uniquement d’épuration 

d’eaux domestiques. Les ouvrages et les équipements sont en très bon état.  

La station est exploitée par l’ONAS. 

La ligne de production est constituée de l’amont vers l’aval par :  

- Les prétraitements consistent en un dégrillage (tamis rotatif), dessablage, dégraissage 

et une décantation primaire. 

- Le traitement biologique est un traitement par boues activées dans un chenal 

d'oxydation (aération) en U 

- Un clarificateur 

- Le traitement tertiaire comprend 2 filtres à sable et 2 unités UV 

- la filière boues inclut un épaississeur et des lits de séchage 

- La production de boues atteint 500 tonnes annuellement, actuellement enfouies 

Un traitement tertiaire a donc été mis en place dès la création de la station en anticipation de 

la REUT, mais il n’est pas encore utilisé. 



ONAS / DGGREE –AIDE TECHNIQUE AU PILOTE DE BNI HASSEN ETAT DES LIEUX 

2020_07_10-TN-ETU-PILOTE REUSE TUNISIE 1.2 

 

 AOUT 2021 PAGE 25 

 

 

Figure 6 : Synoptique de la station d’épuration 

 

Figure 7 : Vue aérienne de la station d’épuration 

 



ONAS / DGGREE –AIDE TECHNIQUE AU PILOTE DE BNI HASSEN ETAT DES LIEUX 

2020_07_10-TN-ETU-PILOTE REUSE TUNISIE 1.2 

 

 AOUT 2021 PAGE 26 

 

  

  

Figure 8 : Bassin d’aération composé d’un chenal d’aération en U 

 

  

Figure 9 : Clarificateur 

 



ONAS / DGGREE –AIDE TECHNIQUE AU PILOTE DE BNI HASSEN ETAT DES LIEUX 

2020_07_10-TN-ETU-PILOTE REUSE TUNISIE 1.2 

 

 AOUT 2021 PAGE 27 

 

 

Figure 10 : Filtration à sable sous pression 

 

  

  

Figure 11 : Traitement UV, partiellement défectueux (juillet 2019) 

Lors de la première visite en juillet 2019, une seule des lampes UV était fonctionnelle. La 

seconde avait été remplacée lors d’une seconde visite en novembre 2020. 



ONAS / DGGREE –AIDE TECHNIQUE AU PILOTE DE BNI HASSEN ETAT DES LIEUX 

2020_07_10-TN-ETU-PILOTE REUSE TUNISIE 1.2 

 

 AOUT 2021 PAGE 28 

 

 

Figure 12 : Traitement UV, lampe réparée (novembre 2020) 

Entre l’inauguration de la station d’épuration en 2011 et la mise en service de la REUT en 2021 

il s’est passé 10 ans, pendant lesquels la maintenance de l’équipement de traitement tertiaire 

a été compliquée à mettre en œuvre. 

3.2.2 DEBITS TRAITES 

Actuellement la station fonctionne à un débit moyen de 900 à 1000 m3/j soit aux 2/3 de sa 

capacité hydraulique. 

3.2.3 EXUTOIRE 

Les eaux usées traitées non valorisées sont rejetées dans un ravin situé à proximité immédiat 

de la STEP. Après plusieurs passages en souterrain dans le lit de ce cours d’eau intermittent, 

elles finissent pas rejoindre l’oued Sayyala, affluent de la Sebkha Moknine. 



ONAS / DGGREE –AIDE TECHNIQUE AU PILOTE DE BNI HASSEN ETAT DES LIEUX 

2020_07_10-TN-ETU-PILOTE REUSE TUNISIE 1.2 

 

 AOUT 2021 PAGE 29 

 

 

Figure 13 : L’oued Sayyala, exutoire des EUT (carte extraite de l’EIES 2020) 

3.3 QUALITE SANITAIRE DES EAUX USEES TRAITEES 

3.3.1 CADRE REGLEMENTAIRE 

Le traitement des eaux usées exige le respect de seuils de qualité pour les EUT, qui autorise ou 

non leur rejet en mer (Domaine publique maritime DPM) en rivière, lac ou oued (Domaine 

public hydraulique DPH) ou aux égouts (Réseau public d’assainissement RPA). 

Ces seuils ont fait l’objet d’un nouveau texte réglementaire, l’arrêté n°315-2018 du 26 mars 

2018 (ANNEXE 2), qui remplace l’ancienne norme NT 106.02 et cible notamment 4 grandes 

familles de paramètres : 

- Les marqueurs classiques de la pollution organique, suivis lors de l’assainissement 

(matière en suspension -MES, demande biologique en oxygène -DBO5, demande 

chimique en oxygène -DCO) 

- Les marqueurs de l’eutrophisation des milieux (azote, phosphore) 

- Les marqueurs de salinité (conductivité) et les micropolluants minéraux (Eléments 

traces métalliques) ou organiques (hydrocarbures, détergents…) 

- Les marqueurs microbiologiques (bactéries, virus, parasites). 

La norme tunisienne NT106.03 (ANNEXE 3) relative à l’utilisation des EUT en agriculture et le 

cahier des charges fixant les modalités et les conditions particulières de l'utilisation des eaux 

usées traitées à des fins agricoles (arrêté des ministres de l'agriculture, de l'environnement et 



ONAS / DGGREE –AIDE TECHNIQUE AU PILOTE DE BNI HASSEN ETAT DES LIEUX 

2020_07_10-TN-ETU-PILOTE REUSE TUNISIE 1.2 

 

 AOUT 2021 PAGE 30 

 

de l'aménagement du territoire et de la santé publique du 28 septembre 1995) fixent les 

exigences suivantes en termes de paramètres et de fréquence : 

- L’analyse des paramètres physico-chimiques simples suivants : pH, DBO5, DCO, MES, 

Na, Cl, NH4+, CE une fois par mois au minimum.  

- L’analyse des métaux : Ar, B, Cd, Cr, Co, Cu, Fe, F, Mn, Hg, Ni, Zn, Cl, Se, Pb, les 

organochlorés une fois par semestre au minimum. 

- La recherche des Œufs d’helminthes une fois tous les 15 jours 

3.3.2 QUALITE PHYSICOCHIMIQUE 

Les séries d’analyses pour les années 2016/2019 présentées dans le tableau ci-dessous. 

Il ressort qu’à la sortie de la STEP la grande majorité des paramètres est conforme à la 

norme NT 106-03 fixant les exigences pour une réutilisation agricole ou l’arrêté du 26/3/2018 

fixant les exigences pour le rejet en milieu récepteur (DPH). En particulier les abattements de 

pollution organique (MES, DBO, DCO) sont satisfaisants. 

La conductivité électrique est comprise entre 2 700 et 3 200 µS/cm, ce qui est relativement 

élevé, mais conforme aux seuils réglementaires en vigueur. On note une teneur en chlorures 

de l’ordre de 500 mg/l, qui explique une partie de cette salinité, et dont l’origine vient 

probablement de l’eau potable distribuée à Bni Hassen (eau souterraine avec une salinité déjà 

notable). 

Deux dépassements de la norme sont à noter : 

- Le phosphore total qui présente une valeur excessivement élevée pour l’analyse du 

mois d’avril 2019 (erreur de saisie ?) 

- L’azote total présente des valeurs supérieures à celle fixée par l’arrêté du 26/3/2018 

mais pour l’irrigation ceci représente un avantage d’apport de fertilisant 

Les ETM et autres paramètres ne présentent pas de spécificités particulières sauf que les valeurs 

du mercure sont non concordantes en 2019 entre les valeurs de l’ONAS et celles du CRDA. Il y 

aurait lieu de vérifier la saisie dans un premier temps, et la teneur en mercure des EUT de cette 

STEP dans un second temps, selon une méthode analytique normalisée. 

NB : lors d’analyses inter-laboratoires réalisées en 2017 par SCP pour la Banque Mondiale, des 

anomalies sur le mercure avaient été clairement identifiées, mettant en doute les résultats de 

certains laboratoires. Il est probable que dans le cas des EUT de Bni Hassen la même 

problématique soit rencontrée. 

Tableau 3 : Conformité des eaux usées traitées de la STEP de Bni Hassen sur 4 ans 

Paramètres Unité 

Sortie STEP (ONAS) Sortie STEP  

CRDA  

C. Max. 

Ad. NT 

106-03 

Arrêté du 

26/3/2018 

(DPH) 2016 2017 2018 2019 2019 

PH -     8 6,5 -8,5 6,5 - 8,5 

Conductivité à 25 °C μS/cm   3165 2746 2,534 103 7000 5000 

Salinité : g/l 2.1 2,3 2,27 1.73    



ONAS / DGGREE –AIDE TECHNIQUE AU PILOTE DE BNI HASSEN ETAT DES LIEUX 

2020_07_10-TN-ETU-PILOTE REUSE TUNISIE 1.2 

 

 AOUT 2021 PAGE 31 

 

Paramètres Unité 

Sortie STEP (ONAS) Sortie STEP  

CRDA  

C. Max. 

Ad. NT 

106-03 

Arrêté du 

26/3/2018 

(DPH) 2016 2017 2018 2019 2019 

DCO mg 02 /l 75 74 63,67 95.25 78 90 125 

DBO5 mg 02 /l 22 24 14 15 19 30 30 

MES mg/l 16 16,9 19,7 19,14 22 30 30 
[...]
ONAS / DGGREE –AIDE TECHNIQUE AU PILOTE DE CHEBBA ETAT DES LIEUX 

2020_07_10-TN-ETU-PILOTE REUSE TUNISIE 1.2 

 

 AOUT 2021 PAGE 19 

 

 

Figure 5 : Carte d’occupation des sols dans la zone du futur PI de Chebba 



ONAS / DGGREE –AIDE TECHNIQUE AU PILOTE DE CHEBBA ETAT DES LIEUX 

2020_07_10-TN-ETU-PILOTE REUSE TUNISIE 1.2 

 

 AOUT 2021 PAGE 20 

 

2.2 BREF HISTORIQUE DU PROJET 

Le projet de périmètre irrigué REUT est porté par le CRDA Mahdia. 

Il était envisagé par l’ONAS dès la création de la STEP, comme le prouve la présence 

d’équipements de traitement tertiaire (quoique non fonctionnels) sur le site de la STEP, en vue 

de l’affinage de la qualité des eaux. 

2.3 ACTEURS INSTITUTIONNELS IMPLIQUES 

2.3.1 ANALYSE DES PARTIES PRENANTES 

Tableau 1 : Tableau d’analyse des parties prenantes 

Acteur Rôle dans la REUT 

Ministère de l’Agriculture, des Ressources Hydrauliques et de la Pêche (MARHP) 

CRDA 

AGR (DHER) 

Aménagement et équipement des périmètres irrigués avec 

les EUT  

Suivi et évaluation de l’aménagement des périmètres 

irrigués par des EUT 

API (DHER) 

Suivi et évaluation y compris la maintenance des 

équipements hydrauliques ; 

Contrôle de la qualité des EUT utilisées dans les PI. 

Développement et coordination  

Promotion des activités et encadrement des GDA 

gestionnaires 

ARE (DHER) 
Gestion les sites de recharge des nappes par les  

Contrôle et suivi de la qualité des eaux souterraines 

AS (DRPS) 

Contrôle et suivi des sols irrigués par la REUT  

Promotion des mesures permettant la conservation des 

eaux et du sol. 

CTV 

(DVPPA) 

Développe des programmes de formation et de 

vulgarisation agricole et assure l’encadrement et 

l’information des agriculteurs 

Ministère des Affaires Locales et de l’Environnement (MALE) 

Directions 

Régionales 

DRLC 

Elaboration des plans d'action pour la conservation des 

ressources naturelles, la réduction ou l'élimination de tous 

les phénomènes de pollution 

ANPE(DRCE) 
Suivi de la qualité de la ressource en eau, 

Contrôle des rejets dans le milieu naturel 



ONAS / DGGREE –AIDE TECHNIQUE AU PILOTE DE CHEBBA ETAT DES LIEUX 

2020_07_10-TN-ETU-PILOTE REUSE TUNISIE 1.2 

 

 AOUT 2021 PAGE 21 

 

ONAS 
Traitement  des EU conformément à l’arrêté du 26 mars 

2018 

Ministère de la Santé 

DRSP SHMA 

Contrôle de la conformité biologique et physicochimique 

des EUT et de la qualité sanitaires des produits agricole 

Education sanitaire 

Vaccination des manipulateurs 

Ministre de l'Intérieur 

 

Gouvernorat 

Commission interministérielle de suivi de la REUT (déclinée 

en commissions régionales) Coordination des activités des 

différents acteurs dans le domaine de la REUT 

Profession agricole 

GDA 
 Gestion des périmètres irrigués qui peuvent être alimentés 

par des EUT. 

2.3.2 LE COMITE REGIONAL ‘EAUX USEES TRAITEES’ 

En 1995 est parue une circulaire conjointe des Ministres en charge de l’agriculture, de la santé 

et de l’environnement invitant les gouverneurs à créer et animer une instance régionale de 

coordination chargée d’élaborer des stratégies régionales REUT et d’en assurer le suivi. Quatre 

circulaires conjointes en 2007, 2013, 2017 et 2018 sont venues rappeler aux gouverneurs 

l’importance de mettre en œuvre ces structures. 

Dans le gouvernorat de Mahdia, il existe un tel comité régional ‘Eaux usées traitées’ depuis 

le 8 mai 2018 dont la coordination est confiée au commissaire du CRDA, et la composition 

comprend outre le CRDA (membres des différents départements et arrondissements du CRDA 

(7 sièges)), l’ONAS, l’ANPE, les municipalités, le Commissariat régional du tourisme (CRT), le 

syndicalisme agricole (URAP), et les représentants professionnels du tourisme (ANNEXES 1 et 

2). Le comité s’est réuni à plusieurs reprises et a pour mission « le suivi, la surveillance et le 

développement de la REUT sur tout le gouvernorat de Mahdia ». 

2.4 ETAT SANITAIRE DE LA POPULATION 

2.4.1 SYSTEME DE SANTE LOCAL 

Le risque sanitaire lié à la réutilisation des eaux usées traitées dépend des activités raccordées 

au réseau d’assainissement, de l’état de santé de la population et des procédés de traitement 

mis en œuvre au niveau de la STEP. 

Deux types de risques peuvent se présenter lors de la réutilisation de ces eaux et sont classés 

en deux catégories : 



ONAS / DGGREE –AIDE TECHNIQUE AU PILOTE DE CHEBBA ETAT DES LIEUX 

2020_07_10-TN-ETU-PILOTE REUSE TUNISIE 1.2 

 

 AOUT 2021 PAGE 22 

 

- Le risque biologique (court terme) : généralement d'ordre infectieux lié à la présence 

de micro-organismes (bactéries, virus, parasites). Les effets sont généralement bénins 

(diarrhée, troubles digestifs, mycoses) mais peuvent s'avérer plus importants (hépatites, 

typhoïde, cholera,...).  

- Le risque chimique (moyen et long terme) : beaucoup plus compliqué car il dépend 

de la dose et de la durée d'exposition à une ou plusieurs sources de danger. Les 

pathologiques sont souvent graves. 

Les maladies hydriques en Tunisie sont en général à déclaration obligatoire (arrêté du ministre 

de la santé du 1er décembre 2015, fixant la liste des maladies transmissibles à déclaration 

obligatoire) et le système de surveillance est « plutôt passif3 » axé sur la notification des 

maladies à déclaration obligatoire et des rapports statistiques des programmes nationaux et 

couplé par une surveillance active de certains syndromes et maladies (Polio, méningites 

infantiles, maladies d’importation chez les ressortissants étrangers au recrutement...). 

La détection des épidémies se situe au niveau la première ligne, les Centres de soins de santé 

de base (CSSB) et la riposte se déclenche par la DRS qui dispose d’une équipe régionale de 

réponse rapide (ERRR). 

Le nombre moyen d’habitants par centre de santé de base au niveau du gouvernorat de 

Mahdia est de 3 627 en 2018 par rapport à une moyenne de 5 345 à l’échelle nationale4. La 

zone du périmètre de Chebba est couverte par un hôpital de circonscription d’une capacité de 

30 lits assurant 43 462 consultations en 2018 et d’au moins d’une CSSB qui constitue le point 

de chute des cas épidémiques en cas de déclanchement. 

2.4.2 PRESENCE DE MALADIES HYDRIQUES 

En absence de la disponibilité de relevé épidémiologique spécifique à la délégation de Chebba, 

les données  de la DSSB montrent que le gouvernorat de Mahdia enregistre un nombre très 

limité  de cas de fièvre typhoïde par an entre les années 2012 à 2016 et occupe le 6 ème  rang 

au niveau national en matière  d'incidence de l’Hépatite Virale A (HVA) en 2017 par rapport au 

reste des gouvernorats.5  

                                                 

3 MINISTÈRE DE LA SANTÉ Direction des Soins de Santé de Base : Guide National d’Epidémiologie 

d’Intervention.2015 
4 Ministère de la Santé-Direction des Etudes et de la Planification- S/Direction des statistiques | Santé Tunisie En 

Chiffres 2018. 
5 Bilan des épidémies d’origine hydrique investiguées en Tunisie et principales recommandations. Dr Aicha Hchaichi 

ONMNE 19 Mars 2019. 



ONAS / DGGREE –AIDE TECHNIQUE AU PILOTE DE CHEBBA ETAT DES LIEUX 

2020_07_10-TN-ETU-PILOTE REUSE TUNISIE 1.2 

 

 AOUT 2021 PAGE 23 

 

3 LE SYSTEME EPURATOIRE 

3.1 CARACTERISTIQUES DU RESEAU D’ASSAINISSEMENT 

La station d’épuration de Chebba collecte les eaux usées traitées de la communauté urbaine 

de Chebba. Aucune industrie polluante n’y est raccordée. On considère les caractéristiques des 

eaux usées brutes qui y sont traitées comme à 100% ‘urbaines’. 

Conclusion : Le risque de contamination par une salinité excessive ou des éléments traces 

métalliques (ETM) est faible, ce qui aurait été un handicap pour le projet de REUT. 

3.2 CARACTERISTIQUES DE LA STATION D’EPURATION 

3.2.1 FILIERE ET DIMENSIONNEMENT 

La STEP a été mise en service en 2007 et couvre une superficie totale est 3.5 ha. Sa capacité 

nominale est de 3 500 m3/j et 1 700 kg DBO5/j ce qui correspond environ à 40 000 équivalents 

habitants. Elle est de type boues activées moyenne charge. 

Elle est équipée par : 

- Un ouvrage de réception des eaux usées brutes depuis une station de pompage 

mère en amont. 

- Des équipements de prétraitement, dégrilleur mécanique avec nettoyage 

automatique par brosse, dégrilleur statique, dessableur déshuileur avec un pont 

baladeur mécanique 

- Deux files de 3 bassins de contact, équipé d’un agitateur submersible pour le 

premier, et d’aérateurs de surface pour les deux suivants 

- Un bassin de décantation secondaire, ou clarificateur, équipé par un pont racleur 

radial. 

- Pour le traitement des boues un épaississeur, un filtre à bandes et 4 lits de séchage 

des boues 

- Un traitement tertiaire composé d’un filtre à sable cylindro-conique à lavage 

continu et d’un système de désinfection par UV 

- Un émissaire en mer situé après une station de pompage, qui constitue le rejet 

actuel de la STEP 

Un traitement tertiaire a donc été mis en place dès la création de la station en anticipation de 

la REUT, mais il n’est pas encore utilisé. 



ONAS / DGGREE –AIDE TECHNIQUE AU PILOTE DE CHEBBA ETAT DES LIEUX 

2020_07_10-TN-ETU-PILOTE REUSE TUNISIE 1.2 

 

 AOUT 2021 PAGE 24 

 

 

Figure 6 : Synoptique de la station d’épuration 

 

Figure 7 : Vue aérienne de la station d’épuration 



ONAS / DGGREE –AIDE TECHNIQUE AU PILOTE DE CHEBBA ETAT DES LIEUX 

2020_07_10-TN-ETU-PILOTE REUSE TUNISIE 1.2 

 

 AOUT 2021 PAGE 25 

 

  

  

Figure 8 : Deux files de 3 bassins d’aération en série, équipés d’aérateurs (une file en réserve) 

  

Figure 9 : Bassin de clarification 



ONAS / DGGREE –AIDE TECHNIQUE AU PILOTE DE CHEBBA ETAT DES LIEUX 

2020_07_10-TN-ETU-PILOTE REUSE TUNISIE 1.2 

 

 AOUT 2021 PAGE 26 

 

 

Figure 10 : Filtres à sable 

   

Figure 11 : Lampes UV (non opérationnelles en juillet 2019, réparées en novembre 2020) 

3.2.2 DEBITS TRAITES 

Les conditions d’exploitation actuelles sont de 1 000 m3/j et 500 kg DBO5/j, soit moins d‘un 

tiers de sa capacité nominale. 

3.2.3 EXUTOIRE 

Les eaux usées traitées sont rejetées en mer par un surpresseur à gravité forcée via un 

émissaire long de près de 400 mètres, qui aboutit à 6 mètres de profondeur. 

3.3 QUALITE SANITAIRE DES EAUX USEES TRAITEES 

3.3.1 CADRE REGLEMENTAIRE 

Le traitement des eaux usées exige le respect de seuils de qualité pour les EUT, qui autorise ou 

non leur rejet en mer (Domaine publique maritime DPM) en rivière, lac ou oued (Domaine 

public hydraulique DPH) ou aux égouts (Réseau public d’assainissement RPA). 



ONAS / DGGREE –AIDE TECHNIQUE AU PILOTE DE CHEBBA ETAT DES LIEUX 

2020_07_10-TN-ETU-PILOTE REUSE TUNISIE 1.2 

 

 AOUT 2021 PAGE 27 

 

Ces seuils ont fait l’objet d’un nouveau texte réglementaire, l’arrêté n°315-2018 du 26 mars 

2018 (ANNEXE 2), qui remplace l’ancienne norme NT 106.02 et cible notamment 4 grandes 

familles de paramètres : 

- Les marqueurs classiques de la pollution organique, suivis lors de l’assainissement 

(matière en suspension -MES, demande biologique en oxygène -DBO5, demande 

chimique en oxygène -DCO) 

- Les marqueurs de l’eutrophisation des milieux (azote, phosphore) 

- Les marqueurs de salinité (conductivité) et les micropolluants minéraux (Eléments 

traces métalliques) ou organiques (hydrocarbures, détergents…) 

- Les marqueurs microbiologiques (bactéries, virus, parasites). 

La norme tunisienne NT106.03 (ANNEXE 3) relative à l’utilisation des EUT en agriculture et le 

cahier des charges fixant les modalités et les conditions particulières de l'utilisation des eaux 

usées traitées à des fins agricoles (arrêté des ministres de l'agriculture, de l'environnement et 

de l'aménagement du territoire et de la santé publique du 28 septembre 1995) fixent les 

exigences suivantes en termes de paramètres et de fréquence : 

- L’analyse des paramètres physico-chimiques simples suivants : pH, DBO5, DCO, MES, 

Na, Cl, NH4+, CE une fois par mois au minimum.  

- L’analyse des métaux : Ar, B, Cd, Cr, Co, Cu, Fe, F, Mn, Hg, Ni, Zn, Cl, Se, Pb, les 

organochlorés une fois par semestre au minimum. 

- La recherche des Œufs d’helminthes une fois tous les 15 jours 

3.3.2 QUALITE PHYSICOCHIMIQUE 

Les séries d’analyses pour les années 2016/2019 présentées dans le tableau ci-dessous 

montrent qu’à la sortie de la STEP la grande partie des paramètres est conforme à la norme 

NT 106-03 fixant les exigences pour une réutilisation agricole ou l’arrêté du 26/3/2018 fixant 

les exigences pour le rejet en milieu récepteur (DPH). L’azote total présente systématiquement 

des valeurs supérieures à celle fixée par l’arrêté du 26/3/2018 mais pour l’irrigation ceci 

représente un avantage d’apport de fertilisant. 

Les ETM et autres paramètres ne présentent pas de spécificités particulières sauf que les valeurs 

du mercure sont non concordantes avec celles enregistrées dans les boues et il y aurait lieu 

de vérifier la teneur en mercure des EUT de cette STEP selon une méthode analytique 

normalisée. 

NB : lors d’analyses inter-laboratoires réalisées en 2017 par SCP pour la Banque Mondiale, des 

anomalies sur le mercure avaient été clairement identifiées, mettant en doute les résultats de 

certains laboratoires. Il est probable que dans le cas des EUT de Bni Hassen la même 

problématique soit rencontrée. 

La salinité est relativement élevée (conductivité comprise entre 3 500 et 4 500 µS/cm), ce qui 

s’explique par la teneur en sel de l’eau souterraine distribue en eau potable par la collectivité. 

Une dose de lessivage devra être prévue dans les apports d’irrigation afin d’éviter 

l’accumulation de sels dans les horizons cultivés du sol. 



ONAS / DGGREE –AIDE TECHNIQUE AU PILOTE DE CHEBBA ETAT DES LIEUX 

2020_07_10-TN-ETU-PILOTE REUSE TUNISIE 1.2 

 

 AOUT 2021 PAGE 28 

 

Tableau 2 : Conformité des eaux usées traitées de la STEP de Chebba sur 4 ans 

Paramètres Unité 

Sortie STEP  (ONAS) C. Max. 

Ad. NT 

106-03 

Arrêté du 

26/3/2018 

(DPH) 2016 2017 2018 2019 

PH -     6,5 -8,5 6,5 - 8,5 

Conductivité à 25 °C μS/cm 3 650 4 423 3 574 4 362 7000 5000 

Salinité : g/l 0,8 2,1 2,3 2,7   

DCO 
mg 02 

/l 
95 79,92 80 78,75 90 125 

DBO5 
mg 02 

/l 
29 24 22 22 30 30 

MES mg/l 30,417 18,41 20 21,92 30 30 

Azote. Kjeldahl mg/l 12,8 12,21 31 18,5  5 

Phosphore total mg/l 1,60 1,73 3,6 2,48  2 

Chlorures(Cl) mg/l 931,17 1113,7 1148 1398,4 2000 700 

Sulfates mg/l 377,5 206 372   600 

Sodium (Na) mg/l      700 

Aluminium mg/l <0,1 <0,05 0,4   5(+Fe) 

Arsenic (As) mg/l     0.1 0,1 

Cadmium (Cd) mg/l <0,0002 <0,003 0 0,04 0.01 0,01 

Cobalt (Co) mg/l     0.1 0,5 

Cuivre   (Cu) mg/l 0,027 <0,5 0,01 0,01 0.5 2 

Fer (Fe) mg/l 0,252 <0,05 0,2  5 5(+ Al) 

Manganèse (Mn) mg/l <0,0004 0,05 0 0,03 0.5 1 

Mercure (Hg) mg/l <0,0001 <0,5 0,6 0,01 0.001 0,005 

Nickel (Ni) mg/l <0,002 <0,002 0 0,03 0.2 0,2 

Plomb (Pb) mg/l 0,006 0,006 0 0,045 1 0,1 

Zinc(Zn) mg/l 0,303 0,004 0,4 0,03 5 5 

Cyanure mg/l 0,018 0,007    0,1 

Chrome.VI mg/l 0,006 <0,01    0,05 

Chrome. T(Cr) mg/l 0,011 <0,03 0 0,05 0.1  

Fluorures mg/l     3 3 

Bore mg/l     3 2,4 

Sélénium mg/l     0,05 0,05 

P .organochlorés µg/L     1 1 

Source : ONAS Mahdia (2019) 

 

  



ONAS / DGGREE –AIDE TECHNIQUE AU PILOTE DE CHEBBA ETAT DES LIEUX 

2020_07_10-TN-ETU-PILOTE REUSE TUNISIE 1.2 

 

 AOUT 2021 PAGE 29 

 

L’examen de l’évolution de la qualité des eaux traitées au cours de l’année et durant ces quatre 

dernières années montrent une stabilité de fonctionnement de la STEP. 

 

Figure 12 : Evolution de la qualité physico-chimique des EUT de la STEP de Chebba sur 4 ans 

Au cours de l’année 2019 la tendance garde aussi la même stabilité pour tous les mois. Cette 

remarque est valable aussi pour les autres années. 

 

Figure 13 : Evolution des performances épuratoires dans les EUT de Chebba sur 4 ans 



ONAS / DGGREE –AIDE TECHNIQUE AU PILOTE DE CHEBBA ETAT DES LIEUX 

2020_07_10-TN-ETU-PILOTE REUSE TUNISIE 1.2 

 

 AOUT 2021 PAGE 30 

 
